
АДМИНИСТРАЦИЯКАШСАНАРСКОГО городского ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.12.2017 ‚№ 1270

г. Качканар

0 прогнозе Социально-экономического развития Качканарского
городского округа на долгосрочный период

В соответствии с Постановлением Администрации Качканарского
городского округа от 10.08.2017 № 741 «О порядке разработки,
корректировки, осуществления мониторинга И контроля реализации прогноза
социально-экономического развития Качканарского городского округа на
долгосрочный период», пунктом 7 статьи 173 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 5 статьи 11 Федерального
закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в
Российской Федерации», Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития
Качканарского городского округа на долгосрочный период (далее прогноз).

2. Настоящее постановление ОбНЗРОДОВЗТЬ на ОфИЦИЭЛЬНОМ сайте
КЗЧКаНЗРСКОГО ГОРОДСКОГО округа В ИНфОРМаЦИОННО-ТеЛ6К0ММУНИКаЦИОННОЙ
ССТИ ОбЩСГО ПОЛЬЗОВЗНИЯ «Интернет».

С.М. Набоких

'Гшгифм 000 «Скиф». г. Кими-р. ул, Тутти. 1`

т. (3430136-1И1.№6615000д6Ъиі'й’ш'дНідШб-‘і 15005“



 

 
Приложение 

к Постановлению Администрации  

Качканарского городского округа 

от 20.12.2017 2017 № 1270 

 

 

отчет отчет оценка

2015 2016 2017

1. Демографические 

показатели

Численность постоянного 

населения 

(среднегодовая) тыс. человек 42,12 41,77 41,40 41,06 41.07 40,73 40,8 40,42 40,53 40,1 40,83 39,84 41,06 40,03 42,02

Темпы роста

% к 

предыдущему 

году 98,5 99,2 99,1 99,2 99,2 99,2 99,3 99,2 99,3 99,2 100,7 99,4 100,6 100,5 102,3

Общий коэффициент 

рождаемости

число 

родившихся на 

1000 человек 

населения
11,40 9,90 10,30 10,00 10,80 10,50 11,30 10,70 11,80 11,00 13,70 11,30 13,90 12,90 14,00

Общий коэффициент 

смертности

число умерших 

на 1000 

человек 

населения 14,90 15,00 15,00 15,10 15,00 15,20 14,90 15,40 14,90 15,20 14,50 14,60 14,40 14,50 13,60

Коэффициент 

естественного прироста 

населения

на 1000 

человек 

населения -3,50 -5,10 -4,70 -5,10 -4,20 -4,70 -3,60 -4,70 -2,50 -4,20 -0,80 -3,30 -0,50 -2,00 0,20

Коэффициент 

миграционного прироста

на 10 000 

человек 

населения
-34,89 -44,99 -50,72 -51,38 -45,04 -52,78 -41,66 -51,01 -40,70 -61,59 26,94 -75,55 51,14 -23,48 107,32

2026-2030

ПЗ1 ПЗ2

Основновные показатели социально-экономического развития 

Качканарского городского округа на долгосрочный период

ПЗ1

2035

ПЗ2ПЗ1ПЗ2

2021-20252018Показатели
Единица 

измерения

ПЗ2

2020

ПЗ1 ПЗ2ПЗ1 ПЗ2 ПЗ1

2019



 2 

 

2. Промышленное 

производство млн.руб. 32194,7 29555,1 30251,2 30490,1 31401,7 31149,2 32352,8 32205,5 33358,2 33401,6 37944,6 36181,4 43482,3 39567,2 47113,5

Индекс промышленного 

производства 

% к 

предыдущему 

году 106,3 87,1 97,3 94,8 100,5 96,6 99,7 99,4 100,3 99,2 110,4 106,0 111,4 107,0 105,3

Индекс-дефлятор <1> 106,6 105,4 105,2 106,3 103,3 105,8 103,3 104,0 102,8 104,5 103,0 102,2 102,9 102,2 102,9

в том числе по видам 

экономической 

деятельности:

C. Добыча полезных 

ископаемых

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами <2> млн. руб. 

Индекс производства

% к 

предыдущему 

году 76,6 87,3 96,8 89,6 101,4 96,3 101,4 97,9 101,4 100,8 110,1 101,2 111,2 103,4 115,8

Индекс-дефлятор <1>

% к 

предыдущему 

году 107,4 106,1 105,5 106,5 102,0 105,6 101,8 103,3 101,3 105,4 103,4 102,5 104,0 105,5 107,0

D. Обрабатывающие 

производства

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами <2> млн. руб. 

Индекс производства

% к 

предыдущему 

году 127,9 76,9 96,1 95,0 100,9 97,5 99,9 98,4 100,9 104,0 109,1 101,1 103,8 102,4 106,4

Индекс-дефлятор <1>

% к 

предыдущему 

году 105,6 105,2 105,1 106,0 103,6 105,6 103,6 104,0 103,2 104,0 102,7 102,1 102,5 102,1 102,5  



 3 

E. Производство и 

распределение 

электроэнергии, газа и 

воды

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами <2> млн. руб. 

Индекс производства

% к 

предыдущему 

году 93,9 94,0 98,5 94,1 103,2 95,5 101,1 95,1 101,3 97,4 113,3 100,6 107,0 100,0 105,6

Индекс-дефлятор <1>

% к 

предыдущему 

году 111,5 107,0 105,3 107,8 103,9 107,3 104,1 105,1 103,4 105,9 104,5 102,5 103,5 102,5 103,5

3. Потребительский рынок

Индекс потребительских цен 

за период с начала года (на 

конец периода) <3>

к 

соответствующ

ему периоду 

предыдущего 

года, % 114,00 105,8 103,2 104,3 104 104 104 104 104

Оборот розничной торговли 
млн. руб.

5823,1 5791,2 6021,8 5893,3 6262,7 5982,1 6637,1 6021,3 7054,4 6285,3 7938,1 6486,7 8487,2 10487,7 12488,2

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах

106,93 92,34 99,31 93,38 100,68 96,95 102,69 96,97 103,39 100,85 109,68 100,98 104,92 159,13 145,25

Индекс-дефлятор оборота 

розничной торговли <1>

% к 

предыдущему 

году
104,6 107,7 104,7 104,8 103,3 104,7 103,2 103,8 102,8 103,5 102,6 102,2 101,9 101,6 101,3

Объем платных услуг 

населению 
млн. руб. 

880,10 1061,3 1103,2 1119,7 1152,4 1136,5 1213,8 1153,6 1274,49 1222,8 1817,4 1296,1 2398,9 3501,7 4604,5

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах

102,19 113,12 97,79 95,84 97,90 97,65 99,27 96,30 99,34 101,24 135,29 102,41 125,95 254,64 178,72  



 4 

Индекс-дефлятор объема 

платных услуг <1>

% к 

предыдущему 

году 107,80 106,6 106,3 105,9 106,7 105,5 106,1 105,4 105,7 104,7 105,4 103,5 104,8 106,1 107,4

млн. руб.

157,90 160 162,7 162,9 166,1 165,1 168,1 168,5 171,8 172,2 181,8 174,6 192,1 175,5 203,53

в % к 

пердыдущему 

году в 

сопостамимых 

ценах 113,10 101,33 101,69 100,12 102,09 101,48 101,20 102,06 102,20 102,20 105,82 101,39 105,67 100,52 105,95

4. Инвестиции

Объем инвестиций (в 

основной капитал) за счет 

всех источников 

финансирования

млн. руб. 

2270,60 534,44 1068,10 978,4 1199,40 1177,20 1499,70 1328,50 4128,60 3285,10 6239,40 4471,10 8388,00 5893,40 8782,30

Индекс физического 

объема

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 43,45 22,09 187,66 86,34 106,24 114,15 118,41 108,83 261,69 238,23 145,45 133,70 131,03 127,48 100,48

Индекс-дефлятор <1>

% к 

предыдущему 

году 106,50 106,5 106,5 106,1 105,7 105,4 105,6 103,7 105,2 103,8 103,9 101,8 102,6 103,4 104,2

Государственные и 

муниципальные инвестиции 

(в основной капитал) всего, 

в т.ч.:

млн. руб.

15,89 20,52 16,07 12,61 133,61 14,66 86,72 22,57 146,40 31,19 619,70 58,12 244,29 60,46 108,27

из бюджетов субъектов 

федерации

млн. руб.

11,49 11,22 10,50 9,83 120,10 11,25 72,50 17,38 121,40 19,80 445,83 39,84 179,20 42,10 75,65

из местного бюджета

млн. руб.

2,44 6,54 4,61 2,46 6,26 2,72 13,53 3,26 21,36 11,39 173,87 18,28 65,09 18,36 32,62

Ввод жилья

тыс.кв.м. 

общей 

площади 14,01 3,10 4,96 4,50 5,03 4,54 5,10 4,58 5,20 4,74 5,60 5,20 6,10 5,70 7,90

5. Денежные доходы и 

расходы населения 

Численность населения с 

денежными доходами ниже 

величины прожиточного 

минимума в % ко всему 

населению

% ко всему 

населению

6,30 2,2 2,3 2,4 2,3 2,5 2,4 2,6 2,4 2,7 2,1 2,8 1,9 2,7 1,8

Оборот общественного 

питания по крупным и средним 

предприятиям

 



 5 

6. Труд и занятость

Численность экономически 

активного населения тыс. человек 26,10 26,10 25,50 25,3 25,5 25,2 25,5 25,1 25,5 22,4 25,8 22,1 26,1 22,1 26,7

Численность занятых в 

экономике (среднегодовая) 

(в методологии баланса 

трудовых ресурсов) тыс. человек 24,2 24,4 23,8 23,5 23,7 23,4 23,7 23,3 23,7 20,8 23,9 20,5 24,2 20,5 33,9

Численность безработных, 

рассчитанная по 

методологии МОТ тыс. человек 1,83 1,65 1,63 1,63 1,62 1,62 1,60 1,60 1,52 1,49 1,45 0,981 0,685 0,765 0,367

Уровень безработицы (по 

методологии МОТ)

в % к 

экономически 

активному 

населению 7,01 6,32 6,39 6,44 6,35 6,43 6,27 6,37 5,96 6,65 5,62 4,44 2,62 3,46 1,37

Численность безработных, 

зарегистрированных в  

службах занятости (в 

среднем за период) тыс. человек 0,532 0,436 0,395 0,410 0,390 0,415 0,385 0,400 0,320 0,362 0,292 0,354 0,231 0,354 0,231

Уровень зарегистрированной 

безработицы

в % к 

экономически 

активному 

населению 2,04 1,67 1,55 1,62 1,53 1,65 1,51 1,59 1,25 1,62 1,13 1,60 0,89 1,60 0,87

Фонд начисленной 

заработной платы всех 

работников млн.руб. 5816,0 5596,0 5870,0 5548,0 6187,0 5924,1 6503,1 6125,5 6828,5 6933,6 7483,8 7488,3 8142,4 8446,8 9323,1

среднемесячная заработная 

плата по крупным и средним 

предприятиям ( в среднем за 

год)

тыс. руб.

36,84 37,21 39,75 41,15 41,69 42,83 44,27 45,45 47,46 47,25 49,8 48,12 54,2 49,9 62,1  



 6 

7. Финансы
млн. руб.

20619,4 -156,0 10901,2 14369,5 15265,0 14880,0 16256,0 18829,5 19724,5 19125,8 25585,6 20258,3 30269,2 22458,9 35896,4
в % к 

пердыдущему 

году 

61,1 -0,8

…<4>

131,8 140,0 103,6 106,5 126,5 121,3 101,6 129,7 105,9 118,3 110,9 118,6
млн. руб.

20652,3 -130,9 10835,0 14340,8 14850 14842,7 15556,8 18791,3 19301,9 19093,2 23491,5 20226,1 28265,2 22398,1 33541,2
в % к 

пердыдущему 

году 

61,1 -0,6

…<4>

132,4 137,1 103,5 104,8 126,6 124,1 101,6 121,7 105,9 120,3 110,7 118,7

<4> Данные не сопоставимы

Сальдированный финансовый 

результат (прибыль - убыток) 

по крупным и средним 

предприятиям

Сальдированный финансовый 

результат организаций 

промышленности (прибыль-

убыток)

<2> Данные не публикуются в целях обеспечения конфеденциальности статистических данных, в соответсвии с ФЗ от 29.11.07 № 282-ФЗ

<3> в соответствии с прогнозом СЭР РФ на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов (октябрь 2017)

<1> В соответствии с прогнозными значениями индексов-дефляторов до 2030 г. Министерства экономического развития РФ.

 
 



 

 
Приложение к Прогнозу  

социально-экономического развития  

Качканарского городского округа  

на долгосрочный период. 

  

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД. 

 
Прогноз социально-экономического развития Качканарского городского округа на 

долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз) разработан в соответствии с 

требованиями статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального 

закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», постановлением администрации Качканарского городского округа от 

10.08.2017 № 741 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогноза социально-экономического развития Качканарского 

городского округа на долгосрочный период». Горизонт прогнозирования охватывает 

периоды 2018-2035 годы. 

 

Долгосрочный прогноз разработан с учетом результатов социально-экономического 

развития Качканарского городского округа в 2000-2010, 2015-2016 годах, характеристики 

состояния экономики Качканарского городского округа в январе –июле 2017 года, а также 

параметров прогноза развития российской экономики на долгосрочный период.  

Прогноз социально-экономического развития Качканарского городского округа до 

2035 года является одним из основных документов стратегического планирования, 

который будет учитываться в процессе актуализации Стратегического плана развития 

Качканарского городского округа до 2035 года. На основе прогноза может быть 

разработан бюджетный прогноз, который позволит согласовывать цели в среднесрочной и 

долгосрочной перспективе. 

Долгосрочный прогноз разработан на вариативной основе, включает в себя два 

сценария дальнейшего развития Качканарского городского округа: инерционный и 

целевой (базовый).  

         При реализации инерционного сценария социально-экономическое развитие округа 

будет основываться на сохранении текущих показателей развития, существующих 

условий и особенностей городской инфраструктуры и системы управления, поддержании 

сложившегося уровня производства и сохранении базовой инфраструктуры. В рамках 

данного сценария не предусмотрен модернизационно-технологический рывок и 

масштабное внедрение инновационных механизмов. При реализации данного сценария 

участники реализации Стратегии не формируют долгосрочные цели и ориентиры своего 

развития, а функционируют на основе сложившейся текущей ситуации. В связи с этим 

социально-экономическое развитие города будет определяться в основном следующими 

факторами:  

- ростом трудовых безвозвратных и маятниковых миграций из Качканарского городского 

округа; 

- дальнейшей интенсификаций жилищного строительства, ростом площади города и 

обострением проблем, связанных с градостроительными ограничениями; 

 - концентрацией бюджетных доходов,  

 - временными локальными достижениями при реализации краткосрочных целей; 

consultantplus://offline/ref=4B09AD1D34A9D4C1AD30AE805E39DED519F7F09076899C54575ADF9F251E3C74EA44FA19100428g3E
consultantplus://offline/ref=4B09AD1D34A9D4C1AD30AE805E39DED519F9F29F718A9C54575ADF9F2521gEE


 2 

 - обеспечением базовой социальной стабильности; 

 - стагнацией и снижением экономического развития; 

      Главным итогом инерционного развития станет сохранение относительно-стабильного 

социально-экономического положения и упущение имеющихся возможностей развития. 

Целевой (базовый) сценарий   ориентирует на достижение целевых показателей 

социально-экономического развития и решение задач стратегического планирования;  на 

ускорение экономического роста развитие инженерной, транспортной, социальной 

инфраструктуры, инфраструктуры поддержки предпринимательства. Сценарий 

характеризуется меньшим влиянием последствий финансового кризиса на экономику 

города, реализацией конкурентных преимуществ в таких отраслях как развитие 

туристического бизнеса, промышленность, строительство, транспорт, индустрия сервиса, 

питания.  

   Целевой сценарий предполагает: 

- диверсификацию экономики; 

- создание новых отраслей экономики городского округа; 

- развитие производственного сектора; 

- привлечение инвестиций, реализацию инвестиционных проектов; 

- создание новых рабочих мест, снижение безработицы, миграционный прирост. 

 

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 

Качканарского городского округа 

 

Качканар - один из самых молодых, современных и благоустроенных городов на 

Урале обладающий достаточно мощным экономическим и интеллектуальным 

потенциалом, высоким уровнем обеспеченности объектами социальной сферы. Своим 

названием город обязан одноименной горе, у подножия которой находится. Качканар 

вносит заметный вклад в развитие региона. Выпуск промышленной продукции на душу 

населения здесь превышает среднеобластной показатель. 

Качканар расположен на восточном склоне Уральских гор, на севере Среднего 

Урала, по восточной границе Пермской (Приволжский Федеральный округ) и западной 

границе Свердловской (Уральский Федеральный округ) областей, вблизи географической 

границы континентов Европа-Азия в 250 км от областного центра г. Екатеринбурга 

Общая площадь территории – 31839 га. 

Дата рождения города: 27 мая 1957 года. 

В муниципальном образовании город Качканар площадь, занимаемая лесами, составляет 

15,226 тыс. га, т.е. 47,8%. Остальную площадь занимает город, населенные пункты, 

сельскохозяйственные угодья и дороги. 

Наличие такого гиганта черной металлургии, как АО Качканарский горно-

обогатительный комбинат "Ванадий", развитая социальная инфраструктура городского 

округа определяют наличие нарушенных земель и большого количества отходов 

производства и потребления. 

На сегодняшний момент на территории Качканарского городского округа 

значительные площади по-прежнему занимают нерекультивированные нарушенные 

земли, представленные карьерами, выемками, отвалами, хвостохранилищем КГОКа. В 

результате его промышленной деятельности значительно ухудшилось состояние лесного 

фонда на юге и на востоке округа. 

Качканар - обладает достаточно мощным экономическим, интеллектуальным и 

ресурсным потенциалом, в первую очередь полезными ископаемыми, к которым 

относятся: железо-ванадиевые, титаномагнетитовые руды, габбро-пироксениты, щебень, 

кирпичные глины, известняк, встречаются редкие и драгоценные металлы. 



 3 

Природные рекреационные ресурсы Качканарского городского округа отличаются 

большим разнообразием ландшафтов, наличием водоёмов, пригодных для организации 

отдыха. Большую часть территории Качканарского городского округа занимают леса.  

Природный ландшафт округа позволяет развивать различные виды туризма: горно-

пешеходного, водного, лыжного. Склоны хребта располагают характеристиками для 

размещения горнолыжного центра на уровне альпийских, отвечают требованиям 

размещения горнолыжной инфраструктуры на уровне современного, крупного 

горнолыжного курорта: возможно размещение более 19 горнолыжных трасс длиной до 

4500 м с перепадом высот до 620м, с уклоном траверсов от 7 до 28°; общая 

протяжённость горнолыжных трасс может быть до 100 км.  

Округ расположен вблизи географической границы континентов Европы и Азии. 

 

В 2016 году в бюджет городского округа поступило доходов 993,1 млн. рублей. 

Относительно 2015 года доходы бюджета увеличились на 0,5 процента. 

Основную долю в доходах бюджета составляют безвозмездные поступления из 

бюджетов вышестоящих уровней, направленные на выполнение отдельных полномочий 

государственной власти и на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в виде 

дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов. Их доля в общей 

сумме доходов бюджета составляет 69 процентов или 685,05 млн. руб. В 2015 году – 66,9 

процента или 660,43 млн. руб.  

Собственные доходы местного бюджета состоят из налога на доходы физических 

лиц, акцизов, доходов на совокупный доход, земельного налога, налога на имущество 

физических лиц, госпошлины и неналоговых доходов. 

Налог на доходы физических лиц составляет 13,2 процента в общей сумме доходов 

или 131,26 млн. руб. (в 2015 году 16 процентов в общей сумме доходов или 158,04 млн. 

руб.). 

Земельный налог 6,3 процента или 62,9 млн. руб. (в 2015 году 71,6 млн. руб.). 

Расходная часть бюджета исполнена в сумме 1026,3 млн. рублей. В 2015 году 

расходы бюджета составляли 1007,4 млн. руб. что на 1,9 процента больше чем в 2015 

году. 

Бюджет городского округа в 2016 году сохранил социальную направленность.  

Наибольший объем расходов 659,7 млн. руб. или 64,3 процента от общего объёма 

расходов, по - прежнему приходится на сферу образования, в предыдущем году расходы 

на образование составляли 639,9 млн. руб., 63,5 процента в общих расходах.  

На социальную политику расходы составили 129,4 млн. руб., увеличение на 1 

процент к соответствующим расходам в 2015 году.  

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство сократились на 6,2 процента 56,8 

млн. руб. против 60,5 млн. руб. в 2015 году. 

Значительно сократились расходы на культуру, в 2016 году – 29,9 млн. руб., против 

38,2 млн. руб. в 2015 году (снижение на 21,7 процента).  

Расходы на физическую культуру и спорт составили 21,8 млн. руб. против 21,2 

млн. руб. в 2015 году (увеличение на 2,7 процента). 

Общая сумма финансирования муниципальных программ за счет бюджетных 

средств составила 933959,4 тыс. руб., в том числе 

за счет средств федерального бюджета –26482,9тыс. руб.,  

средств областного бюджета – 509701,9тыс. руб., 

средств местного бюджета –397774,6тыс. руб. 

За отчетный период крупными и средними предприятиями городского округа, 

получен отрицательный сальдированный финансовый результат в размере 155,98 млн. 

рублей. Прибыль, полученная 7 прибыльными предприятиями из 14 учитываемых, 

сложилась в размере 162,09 млн. руб. Убыток убыточных предприятий составил 318,06 

млн. руб.  

Среднемесячная заработная плата одного работника крупных и средних 

организаций Качканарского городского округа в январе-декабре 2016 года выросла на 1 

процент и составила 37 213,5 рубля. Для сравнения – среднемесячная заработная плата в 



 4 

Свердловской области составляет 36 555,2 рубля (105,8% к 2015 году). Реальный размер 

среднемесячной заработной платы по Качканарскому городскому округу, 

скорректированный на индекс роста потребительских цен, снизился в сравнении с 2015 

годом на 4,4%.  

Среднемесячная заработная плата по Свердловской области 36 555,2 рублей. 

Качканар находится на 8 месте в рейтинге муниципальных образований области по 

уровню заработной платы.   

По итогам 2016 года среднемесячная заработная плата обеспечивала 3,4 

прожиточных минимума трудоспособного гражданина в Свердловской области.  

Заработная плата в номинальном выражении в 2016 году по сравнению с 

предыдущим годом выросла в большинстве организаций наблюдаемых видов 

экономической деятельности, за исключением транспорта, предоставления прочих 

социальных услуг и деятельности по организации отдыха и развлечений, культуры и 

спорта. 

Выше среднего по городскому округу показателя в истекшем году зафиксирован 

размер заработной платы в организациях по добыче полезных ископаемых – 48,7 тыс. 

руб.; химического производства – 55,5 тыс. руб., транспорта – 48,3 тыс. руб. и 

государственного управления – 38,2 тыс. руб. 

Наиболее низкий уровень среднемесячной заработной платы наблюдался у 

организаций, предоставляющих прочие виды услуг – 16,6 тыс. руб. 

Среднемесячная заработная плата работников муниципальных учреждений 

городского округа в 2016 году увеличилась по сравнению с 2015 годом на 0,5% и 

составила 24 059 руб., в том числе: 

- педагогических работников общеобразовательных учреждений составила 31 225,5 

руб. (99,2% к 2015 году), в том числе учителей – 31 676,1 руб. (99% к 2015 году),  

- педагогических работников дошкольных учреждений – 28152,1 руб. (100,8%), 

- педагогических работников учреждений дополнит. образования – 30451,6 руб. 

(106,1%), 

- работников учреждений культуры – 23765,2 руб. (103,2%), 

- учреждений физкультуры и спорта – 20531,9 руб. (130,3%) 

Просроченная задолженность по выплате средств на заработную плату работникам 

крупных и средних организаций Качканарского городского округа на 1 января 2017 года 

отсутствует. 

В 2016 году рост оборота розничной торговли составил 5791,2 млн. руб., что 

соответствует 99,4% к уровню 2015 года, в сопоставимых ценах – 92,3%. 

Обеспеченность торговыми площадями почти в 2,4 раза превышает минимальный 

норматив обеспеченности для Качканарского городского округа (515,6 кв. м.) и в 2 раза 

выше норматива по Свердловской области. 

Оборот организаций общественного питания за 2016 год составил 413,2 млн. руб. 

что соответствует 85,1% к предыдущему году.  

 

 

 

2. Общая информация о градообразующей организации моногорода 

 

Градообразующее предприятие Качканарского городского округа –АО ЕВРАЗ 

Качканарский ГОК (прежнее название ОАО ЕВРАЗ Качканарский горно-обогатительный 

комбинат).  

Акционерное общество было создано в процессе приватизации государственного 

предприятия «Качканарский горно-обогатительный комбинат им. Я.М. Свердлова», 

С 2004 года Акционерное общество входит в глобальную металлургическую и 

горнодобывающую Компанию ЕВРАЗ. 

Входит в структуру Дивизиона «Урал».  

Акционерное общество является одним из крупнейших железорудных предприятий 

России и играет важную роль в железорудном балансе Урала, одновременно являясь 



 5 

главным производителем ванадиевого сырья. Продукция комбината: железорудный 

концентрат, агломерат, окатыши. 

Акционерное общество– это единственное из предприятий, продукция которого 

содержит пятиокись ванадия, что является определённым преимуществом, по сравнению с 

другими предприятиями. 

Основными видами деятельности Акционерного общества являются добыча 

железных руд открытым способом, производство и реализация железорудного 

концентрата, агломерата и окатышей.  

Сегодня предприятие работает стабильно: 

- финансовые результаты положительны; 

- задолженности перед работниками по заработной плате нет; 

- заработная плата выше уровня прошлого года; 

- предприятие содержит на балансе объект социальной сферы – оздоровительный 

лагерь «Чайка».  

На предприятии занято 47,9 % в среднесписочной численности работников 

крупных и средних предприятий округа.  

Объем отгруженных товаров собственного производства выполненных работ и 

услуг собственными силами предприятия в 2016 году составил 92,6% к показателю 2015 

года.   

 Произведено в процентах к предыдущему году: 

- руды железной сырой – 99,8%;   

- концентрата – 99,4%; 

- окатышей – 100,2%; 

- агломерата – 96,5%. 

Динамика численности работников градообразующего предприятия в процентах к 

предыдущему году:  

2012 год – 102,9%;  

2013 год – 102,7%; 

2014 год – 100,5%; 

2015 год – 95,9%; 

2016 год – 93,4%. 

Среднемесячная заработная плата по градообразующему предприятию (в 

процентах к предыдущему году): 

2012 год – 115,7%; 

2013 год – 107,2%; 

2014 год – 110,5%; 

2015 год – 100,8%; 

2016 год – 101,3%. 

В 2016 году от предприятия АО «ЕВРАЗ КГОК» в центр занятости поступили 

сведения о высвобождении 352 чел. (практически все работники были переведены внутри 

предприятия). 

ОАО «ЕВРАЗ Качканарский ГОК» постоянно осуществляет инвестиционные 

вложения в развитие комбината проектов, что нашло свое отражение в стратегическом 

паспорте развития комбината. В стратегический паспорт вошли такие инвестиционные 

проекты комбината, как «Освоение Собственно-Качканарского месторождения», 

«Увеличение мощности по добыче и переработке руды до 65 млн.тонн руды в год», 

«Строительство нового отсека хвостохранилища», «Расширение мощности Качканарской 

ТЭЦ», которые направлены на расширение, обновление производства, 

усовершенствование технологий. На реализацию данных проектов на период до 2025 года 

направлено около 50 млрд. рублей. 

Основные задачи развития на период до 2025 года: 

- расширение объема выпуска продукции путем наращивания мощности 

действующего производства и освоения с 2019 года Собственно-Качканарского 

месторождения; в среднесрочной перспективе, на период до 2022 года, КГОК 

программирует завершить подготовительные работы по освоению Собственно-



 6 

Качканарского месторождения; 

- оптимизация операционных затрат, повышение эффективности производства - 

снижение расхода сырья, материалов, топливно-энергетических ресурсов и расходных 

коэффициентов; для снижения рисков от увеличения тарифов на энергетику, предприятие 

продолжает работу по освоению энергосберегающих технологий, ежегодно 

разрабатывается программа энергосбережения; 

- внедрение современных технологий - совершенствование технологии горных и 

буровзрывных работ, совершенствование технологии процессов обогащения, 

совершенствование технологии получения ЖРС. В частности, запрограммировано 

проведение диспетчеризации горнотранспортных потоков, реконструкция среднего и 

мелкого дробления, внедрение в процесс обогащения высокоэффективного 

обогатительного и классифицирующего оборудования, реконструкция тепловых схем 

обжиговых машин, реконструкция электрофильтров аглоцеха, реализация проекта 

сгущения хвостов мокрой магнитной сепарации и др.;  

- снижение экологической нагрузки путем рекультивации нарушенных             

земель и строительства дренажей, ограждающих дамб хвостохранилища.   

 

3. Общая оценка состояния экономики и социальной сферы моногорода и 

основные ожидаемые тенденции его развития, в том числе с учетом деятельности 

градообразующей организации 
 

В настоящее время состояние экономики и социальной сферы Качканарского 

городского округа характеризуется как устойчивое, что напрямую связано со стабильной 

работой градообразующего предприятия.  

Для обеспечения устойчивого развития городского округ, с целью диверсификации 

экономики, развития других отраслей помимо градообразующей   на территории 

Качканарского городского округа планируется   создание территории опережающего 

социально-экономического развития.  Одним из направлений, по которому планируется 

развитие городского округа и создание территории опережающего социально-

экономического развития (ТОСЭР) это туризм. 

Так же, создание ТОСЭР планируется для привлечения инвестиций в 

промышленное производство.   

 

4. Демография  

Демографическая обстановка на территории Качканарского городского округа 

характеризуется постоянным снижением численности постоянного населения в 

результате естественной убыли и миграционной убыли.  

Численность постоянного населения городского округа на 1 января 2017 года 

составила 41,6 тыс. человек. В последние годы сохраняется тенденция превышения числа, 

умерших над числом родившихся. Увеличивается абсолютное значение естественной 

убыли населения. 

 
 

Динамика демографических показателей 

Качканарского городского округа 

Показатели 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г 

Численность на начало года, 

тыс. чел. 43,27 42,86 42,52 42,27 

 

41,98 

Число родившихся за год, 

человек 534 557 505 

 

479 

 

419 

Коэффициент рождаемости (на 

1000 человек населения) 12,34 12,3 11,88 

 

11,33 

 

9,98 



 7 

Число умерших за год, человек 613 601 599 627 626 

Коэффициент смертности (на 

1000 человек населения) 14,17 14,02 14,09 

 

14,83 

 

14,91 

Естественный прирост/убыль, 

человек -79 -44 -94 

 

-148 

 

-207 

Коэффициент естественного 

прироста/убыли (на 1000 

человек населения) -1,8 -1,0 -2,2 

 

 

-3,5 

 

 

-4,9 

Число прибывших, человек 630 688 770 706 979 

Число выбывших, человек 944 936 931 850 1167 

Миграционный прирост, 

человек -314 -248 -161 

 

-144 

 

-188 

Коэффициент миграционного 

прироста (на 1000 человек 

населения) -7,26 -5,79 -3,79 

 

 

-3,41 

 

 

-4,48 

 
К особенностям демографической ситуации в Качканарском городском округе 

относятся: 

- значительное превышение городского населения (95%) над 

сельским (5%); 

- преобладание доли женского населения (на 1 января 2016 года 

на 1000 мужчин приходится 1161 женщина); 

- формирование неблагоприятной возрастной структуры: за 

период 2012-2016 гг. наблюдается увеличение доли населения моложе 

трудоспособного возраста, и старше трудоспособного возраста, при этом 

доля населения в трудоспособном возрасте снижается; 

- коэффициент демографической нагрузки в Качканарском 

городском округе превышает средний по России из-за особенностей 

развития Качканарского городского округа (в период строительства 

Качканарского ГОКа был массовый приезд молодых людей, в настоящее 

время наблюдается увеличение числа людей старше трудоспособного 

возраста, в 2016 году коэффициент демографической нагрузки (кол-во лиц 

нетрудоспособного возраста на 1000 человек трудоспособного возраста. 

 

5. Основные характеристики рынка труда моногорода  

 

Численность экономически активного населения в среднем за январь-декабрь 2016г. 

составила 26,1 тыс. человек, и не изменилась от уровня соответствующего периода 

прошлого года. С 01.04.2017г. численность экономически активного населения 

составляет 25500 человек. 

На конец декабря 2016 г. официально зарегистрировано в органах государственной 

службы занятости 436 безработных. Уровень зарегистрированной безработицы на конец 

декабря 2016 г. – 1,67% к численности экономически активного населения. 

За январь – декабрь 2016 г. в учреждение государственной службы занятости за 

содействием в трудоустройстве обратились 2073 граждан, из них в трудоспособном 

возрасте – 1831 граждан.  

На конец декабря 2016 г. организациями и учреждениями в государственный орган 

службы занятости была заявлена потребность в 168 работников, (в 2015 г. – 123).  

Количество лиц, претендующих на одно вакантное рабочее место, увеличилось с 

2,0 до 2,59. 

Остается дисбаланс между спросом и предложением рабочей силы. Так, доля 



 8 

женщин в составе безработных составляет 47,9%, а удельный вес «женских» вакансий в 

структуре заявок работодателей значительно меньше. На конец декабря 2016 г. 

безработных в возрасте 16 – 17 лет состояло на учете 0,46%, 18 - 24 лет – 14,0%, 25 – 30 

лет – 12,2%, предпенсионного возраста – 6,4% от общего числа. За соответствующий 

период 2015 г. соответственно 0, 11,7, 11,7, 6,4. 

Образовательный уровень безработных остается высоким. Большинство 

зарегистрированных безработных имеют профессиональное образование (67,2% от 

общего числа), в том числе 13,3% - высшее, 53,9% - среднее и начальное 

профессиональное образование. 

 Средняя продолжительность регистрируемой безработицы по Качканарскому 

городскому округу составила 4,3 месяца. 

В 2016 году при содействии центра занятости населения нашли работу 1327 человек 

(2015г. – 1088, 2014г. - 1386), в том числе на рабочие места временного характера – 494 

(2015 год – 375, 2014 год – 457). Уровень трудоустройства в 2016 году по сравнению с 

2015 годом увеличился с 55,9 до 64,0. 

Численность трудоустроенных граждан из числа безработных составила 674 

человека. Отношение численности безработных, зарегистрированных в центре занятости в 

2016 году, к численности трудоустроенных граждан равно 1,8, т.е., трудоустроено было 

только 54% от общего количества граждан, официально признанных безработными. Во 

многом это объясняется структурным несоответствием между спросом на рабочую силу и 

её предложением. 

В Качканарском городском округе утверждена Территориальная программа 

содействия занятости населения Качканарского городского округа на 2016-2020г,   

стратегическая цель на достижение которой направлена реализация территориальной 

программы - обеспечение государственных гарантий трудовых прав и создание условий 

для реализации гражданами на труд.  

Территориальная программа содействия занятости населения Качканарского 

городского округа на 2016-2020г финансируется из федерального, областного, местного 

бюджетов и иных источников. Общая сумма финансирования составляет 156336,114 тыс. 

рублей, из них средства областного бюджета – 32960,968 тыс. рублей, средства 

федерального бюджета – 109270,146 тыс. рублей, иные средства – 14105,0 тыс. руб.  В 

2016 году было израсходовано на выполнение мероприятий Программы 29091,0 тыс. 

рублей, что составило 18,6% от общей суммы финансирования.  

Один из основных целевых показателей территориальной программы – это 

профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование 

безработных граждан. Основная задача – повышение их конкурентоспособности и 

профессиональной мобильности путем предоставления гражданам различных 

образовательных услуг с учетом потребностей работодателей в подготовке 

квалифицированной рабочей силы и возможностей безработных.  

Безработные, не имеющие профессии и длительно неработающие граждане, 

направляются к профконсультанту для решения вопроса возможности профессионального 

обучения, переобучения, повышения квалификации в первую очередь.  

В 2016 году ГКУ «Качканарский ЦЗ» в аспекте профобучения продолжал свое 

сотрудничество с такими образовательными учреждениями, как ГАПОУ СО УРТК им. 

Попова А.С., ГБПОУ СО "Качканарский горнопромышленный колледж", АНО СПО 

"УПЭТ". 

        В 2016 году специалисты центра занятости особенно обращали внимание при 

направлении на проф.обучение на предоставление данной государственной услуги именно 

в первую очередь определенным категориям граждан. Это сделало работу в данном 

направлении не только более результативной, но и позволило максимально защитить 

отдельные социально слабо защищенные категории безработных граждан от некоторых 

негативных тенденций современного рынка труда. 

 

6. Экономическое развитие моногорода 

 



 9 

Промышленность 

Качканарский городской округ относится к монопрофильным муниципальным 

образованиям. Структура промышленного производства остается стабильной.  

Промышленность Качканарского городского округа, кроме градообразующего 

предприятия, представлена  

1. предприятиями обрабатывающих производств (приведены показатели развития 

за 2016 год): 

 

Филиал «Качканарский хлебозавод» ПАО СО «Агентство по развитию рынка 

продовольствия»,  

вид деятельности - производство пищевых продуктов,  

среднесписочная численность работников – 83,5 чел.  

среднемесячная заработная плата – 14903,2 руб. (101% к предыдущему году); 

объем отгрузки составил 99,3% к предыдущему году.  

произведено хлеба и хлебобулочных изделий 1040,9 тонн (92% к предыдущему 

году); кондитерских изделий – 30,1 тонн (80,3% к предыдущему году). 

 

ООО «АВТ-Урал», 

 вид деятельности – химическое производство,  

среднесписочная численность работников -  384 человека,  

среднемесячная заработная плата – 55495,7 руб.  (102,6% к предыдущему году); 

отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами – 85,2% к предыдущему году; 

 финансовый результат деятельности предприятия - положительный. 

 

ЗАО «Холдинг «Ремэлектро» 

вид деятельности – производство прочих неметаллических минеральных продуктов 

(изделия из железобетона),  

среднесписочная численность работников - 346,5 чел. (100,1% к предыдущему 

году);  

среднемесячная заработная плата – 16014 руб. (96,7% к предыдущему году); 

объем отгруженных товаров составил 144,9% к 2015 году;  

финансовый результат предприятия за последние годы отрицательный. 

 

ОАО «Металлист»,  

вид деятельности - металлургическое производство и производство готовых 

металлических изделий;  

среднесписочная численность работников -76,3 чел. (91,5% к предыдущему году); 

среднемесячная заработная плата работников – 20254,7 руб. (88,3% к предыдущему 

году); 

 объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг составил 60,3% к 2015 году; 

На протяжении последних 5 лет предприятие имеет отрицательный финансовый 

результат. 

 

2. предприятиями по производству и распределению электроэнергии, газа и воды: 

Муниципальное унитарное предприятие «Городские энергосистемы», 

предприятие организовано в 2012 году, учредителем и собственником имущества 

предприятия является муниципальное образование. МУП «Горэнерго» является 

единственным предприятием в городе, которое обеспечивает хозпитьевой водой объекты 

соцкультбыта, жилищно-коммунального сектора, промышленные предприятия и 

обеспечивает отведение и очистку хозбытовых сточных вод от вышеуказанных объектов, 

оказывает услуги по передаче электроэнергии и теплоэнергии.  

среднесписочная численность работников -  346,5 чел.; 

среднемесячная заработная плата работников предприятия – 30332,4 руб. (105,3% к 



 10 

предыдущему году); 

темп роста отгруженных товаров к 2015 году - 100,1%; 

на протяжении последних 4-х лет предприятие имеет убытки. 

В целом объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, 

выполненных собственными силами, по видам деятельности, относящимся к 

промышленному производству по крупным и средним предприятиям округа в 2016 году 

составил 29555,1 млн. руб. (91,8% к предыдущему году), в том числе: 

- «Добыча полезных ископаемых» - темп роста к 2015 году – 92,6 процента.  

- «Обрабатывающие производства» - 80,9 процента; 

- «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» - 109,1 процента. 

За 2016 год предприятиями и организациями всех форм собственности 

инвестировано в реальный сектор экономики городского округа 534 449 тыс. руб., что в 

4,2 раза меньше, чем в 2015 году. 

В структуре источников инвестиций значительная доля приходится на собственные 

средства предприятий – 94,7% (506177 тыс. руб.). 

Привлеченные средства составляют 5,3% (28 272 тыс. руб.), из них, бюджетные 

средства – 20 521 тыс. руб.  

Основными инвесторами в экономику города по-прежнему выступают крупные и 

средние предприятия промышленного сектора. 

 

7. Информация о состоянии и перспективах развития малого и среднего 

предпринимательства 

Малое и среднее предпринимательство Качканарского городского округа 

представлено субъектами в количестве 1075 единиц, из которых 300 являются 

юридическими лицами, 775 - индивидуальными предпринимателями. Оно обеспечивает 

занятость более 5 тыс. жителей Качканара, это более 18 процентов от экономически 

активного населения. Доля налоговых поступлений от субъектов малого 

предпринимательства в собственных доходах местного бюджета составляет 3,4%. 

Основные сферы деятельности субъектов малого и среднего бизнеса: 

- 67,2,3% торговля, общественное питание и бытовое обслуживание; 

- 12% промышленное производство; 

- 12% строительство и ремонтно-строительные работы; 

- 8,8% прочие отрасли (транспорт, связь, операции с недвижимостью, страховые 

общества и прочее). 

Такие отрасли, как производство мебели, полиграфия, услуги по ремонту жилых 

помещений, изготовление и монтаж пластиковых окон, дверей представлены 

предприятиями малого и среднего предпринимательства.  

В связи с особенностями рельефа местности, на территории Качканарского 

городского округа отсутствуют сельскохозяйственные угодья. Производством 

сельскохозяйственной продукции занимаются крестьянские (фермерские) хозяйства и 

граждане, имеющие личные подсобные хозяйства и участки в коллективных садах, в 

основном, для собственного потребления. На территории городского округа числится 

11842 объекта сельхозпроизводителей, из них 9943 садовых участка (948 га), 263 

коллективных огородов (15 га), 867 индивидуальных хозяйств (184 га) и 2 крестьянских 

(фермерских) хозяйства. 

Ежегодно малыми формами хозяйствования на территории городского округа 

производится 119 т молока, 40 т мяса, 2,2 тыс. т овощей и более 8,0 тыс. т картофеля. 

Реализация произведенной продукции осуществляется на специализированных площадях 

двух торговых центров Качканарского городского округа. Торговые места фермерам 

предоставляются на льготных условиях, а садоводам и гражданам, имеющим личные 

подсобные хозяйства – бесплатно. 

Сложившаяся отраслевая структура малого бизнеса городского округа на 

протяжении ряда лет не претерпела изменений: значительное преобладание субъектов 



 11 

непроизводственной сферы. В малом предпринимательстве преобладают 

некапиталоемкие, ориентированные на очень узкий рынок фирмы, каких больше всего в 

сфере торговли, общественного питания и услуг.  

В целях придания развитию малого предпринимательства прогнозируемого 

характера, начиная с 2003 года, разрабатываются и реализовываются программы 

поддержки и развития малого предпринимательства в Качканарском городском округе.  

Основными направлениями в реализации мероприятий программы являются: 

-формирование благоприятной правовой среды для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

-повышение экономической устойчивости и деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

-развитие и реализация эффективных методов удовлетворения финансово-

кредитных потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства; 

-обеспечение имущественной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

-содействие профессиональной подготовке, переподготовке и повышению 

квалификации кадров для малого и среднего предпринимательства; 

- повышение роли малого и среднего предпринимательства в социальной и 

общественной жизни города. 

На территории Качканарского городского округа сформирован и активно работает 

Совет по инвестиция и развитию малого и среднего предпринимательства при Главе 

Качканарского городского округа, что позволяет поддерживать постоянный диалог 

Администрации города с предпринимательской средой.  

Проводится обучение предпринимателей в специализированных центрах, действует 

система проведения обучающих семинаров в городе. Для начинающих на бесплатной 

основе проводятся инструктажи-консультации   по положениям трудового 

законодательства и охраны труда и по другим вопросам предпринимательской 

деятельности. 

В системе мер поддержки малых предприятий участие небольших фирм в выполнении 

муниципального заказа решает не одну, а целый комплекс экономических и социальных 

проблем. Прежде всего, это возможность в пределах уже имеющихся бюджетных 

расходов “влить” в сферу малого предпринимательства дополнительные ресурсы 

развития, стимулировать рост малых предприятий, инвестиции, создание дополнительно 

рабочих мест и т.д. Субъекты малого предпринимательства городского округа принимают 

участие в выполнении муниципальных заказов.  

На территории принят щадящий режим налогообложения для субъектов 

потребительского рынка по уплате местных налогов. Ставка налога на землю при 

максимальной ставке, установленной Российской Федерацией 1,5 процента, установлена в 

размере 1 процента, установлено низкое значение коэффициента К2 для субъектов, 

уплачивающих налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

Коэффициент установлен в диапазоне от 0,08 до 0,45 в зависимости от места ведения 

предпринимательской деятельности, от вида реализуемых товаров. С момента введения па 

территории единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, 

значение коэффициента остается неизменным.  

Субъектам малого предпринимательства, начавшим свою деятельность впервые, на 

1-й год ее ведения предоставляется льгота по арендной плате за помещения, арендуемые у 

муниципалитета. 

В целях создания условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

развития и поддержки малых форм хозяйствования в Качканарском городском округе 

ежегодно реализуется муниципальная целевая программа «Развитие и поддержка 

крестьянских (фермерских) хозяйств и садоводческих некоммерческих объединений 



 12 

Качканарского городского округа», которая содержит мероприятия, направленные на 

развитие и поддержание в рабочем состоянии систем водоснабжения и электроснабжения 

коллективных садов, а так же мероприятия по развитию и поддержке крестьянских 

(фермерских) хозяйств.  

Огромный пласт нерешенных проблем лежит в сфере взаимоотношений малого и 

крупного предпринимательства. Одним из главных стратегических направлений развития 

малого и среднего предпринимательства является развитие системы производственной 

кооперации между малым и крупным бизнесом. Это создаст оптимальную систему для 

развития производства, базирующуюся на принципе разделения ролей. Крупные 

предприятия не производят все необходимое для конечного продукта. Малые предприятия 

сосредотачиваются на производстве отдельных составляющих. Такая система особенно 

важна для обрабатывающей промышленности. Крупные предприятия могут и должны 

создавать малые предприятия или участвовать в их создании.  

В Качканарском городском округе созданы все предпосылки для развития 

производственной кооперации в обрабатывающих отраслях, в отрасли обработки металлов 

и изготовления готовых металлических изделий. Эти отрасли в экономике города наиболее 

развиты после добывающей отрасли. 

В целях развития кооперационных связей крупных промышленных предприятий и 

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского округа 

утвержден план мероприятий (Дорожная карта) по развитию кооперации на территории 

Качканарского городского округа на 2016-2017 годы.  

 

 

 

8. Информация о мерах, принимаемых на уровне субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования для стабилизации и развития ситуации в 

моногороде 

 

Правительством Свердловской области, руководством Качканарского городского 

округа осуществляются мероприятия, направленные на улучшение социально-

экономического положения муниципального образования. 

За счет средств бюджета Свердловской области осуществляется ежегодное 

софинансирование мероприятий муниципальных программ Качканарского городского 

округа. 

В рамках реализации государственных программ Свердловской области − 

предоставление субсидий бюджету Качканарского городского округа на реализацию 

мероприятий по:  

развитию системы образования; 

развитию и обеспечению сохранности автомобильных дорог и повышению 

безопасности дорожного движения; 

развитию малого и среднего предпринимательства; 

Руководством Качканарского городского округа проводятся мероприятия, 

направленные на улучшение экономики и социальных условий: 

реализуется программа развития малого и среднего предпринимательства, объем 

финансирования мероприятий которой за пятилетний период составил более 5,7 млн. 

рублей. В результате реализации программы создано 154 новых субъектов МСП и 177 

новых рабочих места; 

при Главе Качканарского городского округа функционирует Совет по инвестициям 

и развитию малого и среднего предпринимательства, который привлекает субъектов МСП 

к участию в мероприятиях в сфере развития МСП; выдвигает и поддерживает 

инициативы, имеющие значение для муниципального образования и направленные на 



 13 

реализацию мероприятий в сфере развития МСП; проводит общественные экспертизы 

проектов нормативных правовых актов Качканарского городского округа, регулирующих 

отношения в сфере развития МСП; вырабатывает рекомендаций органам местного 

самоуправления Качканарского городского округа при определении приоритетов в сфере 

развития МСП; поддерживает муниципально-частное партнерство на территории 

Качканарского городского округа; проводит анализ инвестиционных ниш на территории 

Качканарского городского округа; представляет (презентует) инвестиционные 

возможности Качканарского городского округа и инвестиционные проекты на 

выставочно-ярмарочных мероприятиях; 

активно функционирует Фонд «Качканарский центр развития 

предпринимательства», который работает с начинающими и действующими 

предпринимателями, юридическими лицами и физическими лицами, помогая им в 

открытии и ведении своего дела; 

действует портал Фонда «Качканарский центр развития предпринимательства» 

http://fond-kch.ru, на котором размещена необходимая информация для инвесторов, 

стартапов, начинающих предпринимателей и иных заинтересованных лиц. 

На текущий момент, с целью поддержки малого и среднего предпринимательства 

на территории Качканарского городского округа действует муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства Качканарского городского округа» на 

2015-2020 годы, в которой определены формы, условия и порядок финансовой, 

имущественной, консультативной, информационной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Данная программа помогает в регулировании и налаживании отношений между 

администрацией Качканарского городского округа и представителями малого и среднего 

предпринимательства. 

В 2016 году администрация Качканарского городского округа дважды принимала 

участие в отборе на получение субсидии из областного бюджета на исполнение 

муниципальной программы Развитие малого и среднего предпринимательства 

Качканарского городского округа» на 2015-2020 годы. 

По результатам отбора подписаны соглашения о предоставлении субсидии из 

областного бюджета в размере 800 тыс. руб. и 1011,1 тыс. руб. Общий объем 

финансирования программы в 2016 году составил 2 266,7 тыс. руб. 

В 2016 году оказана финансовая поддержка в виде грантов 4-м начинающим 

субъектам малого и среднего предпринимательства. 

На финансовую поддержку в 2016 году направлено 1066,4 тыс. руб., в том числе: 

844,5 тыс. руб. за счет федерального бюджета, 211,2 тыс. руб. областного бюджета и 411,1 

тыс. руб. средства местного бюджета. Освоение составило 100%. 

В рамках консультационной поддержки даны консультации 140 субъектам 

предпринимательства по вопросам связанным с осуществлением предпринимательской 

деятельности. 

Фондом «Качканарский центр развития предпринимательства» выдано 43 займа на 

сумму 27,1 млн. руб. 

На протяжении ряда лет малое предпринимательство занимает прочное место в 

структуре экономики городского округа и играет существенную роль в социальной жизни 

города 

В Качканарском городском округе утверждена Территориальная программа 

содействия занятости населения Качканарского городского округа на 2016-2020г, 

направленная на обеспечение государственных гарантий и создание условий для 



 14 

реализации гражданами трудовых прав. 

Территориальная программа содействия занятости населения Качканарского 

городского округа на 2016-2020г финансируется из федерального, областного, местного 

бюджетов и иных источников. Один из основных целевых показателей территориальной 

программы – это профессиональное обучение и дополнительное профессиональное 

образование безработных граждан. Основная задача – повышение их 

конкурентоспособности и профессиональной мобильности путем предоставления 

гражданам различных образовательных услуг с учетом потребностей работодателей в 

подготовке квалифицированной рабочей силы и возможностей безработных. 

С начала 2017 года реализуется программа «Комплексное развитие моногорода 

Качканарский городской округ». Целями данной программы является: 

 обеспечение комплексного развития моногорода; 

 снижение зависимости моногорода от деятельности 

градообразующего предприятия за счет снижения доли, работающих на 

градообразующем предприятии.  

В программу «Комплексное развитие моногорода Качканарский городской округ 

входят направления развития: 

 Повышение инвестиционной привлекательности 

моногорода; 

 Развитие городской среды и благоустройство; 

 Развитие здравоохранения; 

 Развитие малого и среднего предпринимательства; 

 Развитие образования; 

 Развитие промышленности; 

 Развитие объектов транспортной инфраструктуры; 

 Развитие туризма. 

В 2009 году постановлением Администрации Качканарского городского округа 

одобрена Стратегия социально-экономического развития Качканарского городского 

округа на период до 2020 года. Качканарский городской округ входит в перечень 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 

которым рекомендовано разработать (актуализировать) стратегию социально-

экономического развития до 2030 года в 2017 году. На текущий момент подготовлена и 

утверждена распорядительная документация, определяющая порядок разработки 

(актуализации) стратегии социально-экономического развития Качканарского городского 

округа. Постановлением Администрации Качканарского городского округа от 04.04.2017 

№357 «Об утверждении порядка разработки Стратегии социально-экономического 

развития Качканарского городского округа на период до 2030 года» утвержден порядок 

разработки стратегии социально-экономического развития Качканарского городского 

округа на период до 2030 года, состав Совета стратегического развития Качканарского 

городского, Положение о Совете стратегического развития, план мероприятий разработки 

стратегии. Актуальная стратегия позволит получить четкую и ясную перспективу 

развития города.  

 

10. Перечень основных проблем, сдерживающих социально-экономическое 

развитие моногорода 

 

Качканарский городской округ относится ко второй категории городов, где высоки 

риски ухудшения социально-экономической ситуации. Отмечается абсолютная 



 15 

зависимость состояния бюджета от деятельности градообразующего предприятия. При 

этом необходимо учитывать тот факт, что ситуация на рынке труда напрямую влияет не 

только на показатели экономического роста, она в значительной степени является 

стратегическим фактором развития социально-экономической ситуации. 

Для устранения проблемы необходимо решить комплекс социально-экономических 

задач: 

 недопущение роста безработицы; 

 модернизация градообразующего предприятия; 

 модернизация инфраструктуры; 

 диверсификация экономики, которое определяет положение дел в городе; 

 привлечение частных инвестиций; 

 адресная помощь со стороны государства; 

 совершенствование межбюджетных отношений. 

Снижение зависимости экономики города от градообразующего предприятия 

возможно при дальнейшем инвестировании действующих предприятий, открытии новых 

производств, развития малого и среднего бизнеса в различных сферах экономики. 

Качканарский городской округ относится к категории монопрофильных 

муниципальных образований и перспективы его социально-экономического развития во 

многом зависят от положения и ситуации на градообразующем предприятии. 

Для обеспечения устойчивого развития необходимо создание многопрофильной 

инфраструктуры экономики: 

1.   Развитие производственного сектора городского округа: 

- реализации инвестиционных проектов ГОКа (разработка СКМ); 

2.   Создание новых отраслей экономики: 

- строительство горнолыжного комплекса «Качканар»; 

- развития туристического бизнеса. 

В целях повышения инвестиционной привлекательности требуется: 

- выполнение комплекса мер по модернизации коммунальной инфраструктуры 

(водоснабжения, водоотведения, энергоснабжения, теплоснабжения, газоснабжения 

Качканарского городского округа);  

- строительство нового жилья. (на сегодня на территории городского округа 

признано аварийным 2,408 тыс. кв. м жилья, с высоким процентом износа (более 65%) – 

10,452 тыс. кв. м. жилья). 

3. Создание территории опережающего социально-экономического развития на 

территории Качканарского городского округа 

4. Реализация инвестиционных проектов, в том числе: 

- Создание производства свежих очищенных овощей в индивидуальной упаковке в 

защищенной атмосфере, а также рыбных, мясных полуфабрикатов; 

- Создание производства порошковых полимерных материалов и оборудования для 

нанесения покрытий. 

Муниципальное образование имеет сложившуюся улично-дорожную сеть. 

Увеличение количества транспортных средств и повышение интенсивности движения – 

основной фактор износа дорожного полотна, за весь период существования автодороги 

(70-х г.) производился лишь только ямочный ремонт. 

На территории городского округа генеральным планом определены перспективные 

территории под малоэтажное жилищное строительство пос. Форманта-1,2, З общая 

площадь в границах участка составляет 92,8 га, перспективная жилая площадь застройки 

43,05 тыс. м2. Комплексное решение вопросов обустройства территории требует 

значительных денежных затрат, одним только местным бюджетом невозможно 

обеспечить существующую потребность в обеспечении земельных участков развитой 

инженерной инфраструктурой. 

На территории городского округа признаны аварийными 5 МКД, общей жилой 

площадью 1813,8 м2, на которой проживает 116 человек. Данные МКД признаны 

таковыми после 01.01.2012г., в следствии чего, не были включены в действующую 



 16 

региональную программу, утвержденную постановлением Правительства Свердловской 

области от 10.06.2013 №727-ПП. 

Отсутствие транспортного сообщения с правобережной частью поселка 

Именовский вследствие отсутствия автомобильного моста через реку Малая Именная. На 

данной территории расположены ИЖС и садовые. 

 

 

 

 

 

 

 


